
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 83Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 22/2016
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Nova Esperança Piriá – CNPJ 84.263.862/0001-05
Objeto do Convênio: Implantação do Sistema de Abastecimento de Agua, 
Capacitação, Reservação e Rede de Distribuição no Bairro Franklândia no 
Município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/09/2019 a 17/03/2020
Data da Assinatura: 18/09/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 475879

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 669/2019, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/410721, de 29/08/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO; 
Matrícula nº 54180536/2, ocupante do Cargo/Função Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Arquiteto/Coordenador, lotada na Diretoria de Política 
Setorial, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos Reais) o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078257 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
04 (quatro) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 475590

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 668/2019, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/410721, de 29/08/2019 
– DISET.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coordenador.
OBJETIVO: Reunião técnica para dar continuidade a segunda etapa do 
processo referente a elaboração de mapas temáticos e propostas visando 
as audiências públicas, conforme cronograma de atividade estabelecido e 
aprovado no convênio nº 0114/2018.
DESTINO: Oriximiná/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 23/09/2019 a 26/09/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 475582
PORTARIA Nº 657/2019, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/419500, de 03/09/2019 e o Memo-
rando nº 124/2019 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 634/2019, de 06/09/2019, 
publicada no DOE nº 33.975 de 09/09/2019, referente à concessão de 
Diárias, ao servidor relacionado abaixo.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Gilmar Franco Mota 54195705/2 Coordenador

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33.985, de 18/09/2019.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 475212

PORTARIA Nº 670/2019, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/445315, de 16/09/2019– DIFIS/SEDOP
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2.
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Realizar fi scalização nas Obras de asfalto na cidade nos Municí-
pios de Ponta de Pedras e Oeiras/PA, e na Conclusão da unidade integrada 
de Polícia Propaz – UIPP no Município de Melgaço/PA.
Período: 23/09/2019 à 27/09/2019.
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Ponta de Pedras, Melgaço, Oeiras/PA.
Ordenador de Despesas: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE

Protocolo: 475717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
PORTARIA Nº. 598/2019, DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/349084, de 17/10/2018;
R E S O L V E:
I – DELEGAR competência a servidora PÂMELLA CARLA TAVARES GOMES, 
matrícula nº. 6403665/1, ocupante do Cargo de Diretor Administrativo; 
para decidir, autorizar e assinar atos referentes ao Contrato nº 57/2018, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
- ECT, cujo objeto é a prestação de serviços da Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos, no Sistema de Protocolo Eletrônico dos Correios – SEI 
– Contratos Comerciais.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 03/09/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreção publicada no DOE nº. 33.969, de 
03/09/2019
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 475548
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS 004/2019–CPL/SEDOP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão permanente de Licitação, torna público o resul-
tado da análise e julgamento da Documentação de Habilitação, referente a 
Tomada de Preços Nº 004/2019-CPL/SEDOP/PA, cujo o objeto é a contrata-
ção de empresa de engenharia para construção de uma caixa D’água com 
capacidade para 105 m, na Colônia do Prata, Município de Igarapé Açú/Pa.
Da decisão da Comissão:
Decidiu HABILITAR a empresa: Nacional Incorporadora Eireli , CNPJ: 
19.793.519/0001-11.
Decidiu HABILITAR a empresa: MDS Construtora e Incorporadora Ltda EPP, 
CNPJ: 02.040.696/0001-05.
Decidiu HABILITAR,após análise de recurso a empresa : MMDJesus Cons-
trutora e Serviços Ltda, CNPJ: 09.397.634/0001-02.
O presidente da Comissão de Licitação, CONVOCA AS EMPRESAS HABILI-
TADAS abaixo para abertura das propostas comerciais, designado para o 
dia 24/09/2019 as 10:00 Hs, na Sede da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 
2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Belém-PA, 18 de Setembro   de 2019.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 475396
AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA-CP 007/2019– CPL/SEDOP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos in-
teressados e em especial ao que já retiraram o Edital da licitação, na mo-
dalidade Concorrência Pública Nº 007/2019, cujo Objeto é a Contratação 
de Empresa para Prestação de Serviços de Acompanhamento, Supervisão 
e Apoio as Obras de Infraestrutura Urbana de Mobilidade, Saneamento e 
Infovias, no Estado/PA, que está SUSPENSA , em virtude da necessidade 
de correções no edital e Termo de Referência , a Comissão publicará um 
novo aviso de licitação, bem como a disponibilidade do edital e seus anexos 
devidamente corrigidos, com uma nova data de abertura do certame a ser 
defi nida posteriormente.
Belém-PA, 18 de Setembro de 2019.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 475773


